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Úvod
Užívání alkoholu a marihuany představuje stále společenský a diskutovaný problém.

Užívání těchto látek je nejen pro mladistvé faktor, který může ohrožovat jejich zdraví,

kvalitu života, ale i život jejich blízkých. Přesto je stále alkohol společensky tolerovaný.

Skupina mladistvých je v této oblasti nejvíce ohrožená, protože lidé v této sociální

skupině nejsou plně vyvinutí, alkohol odbourávají pomaleji, a tak rychleji vzniká

závislost. Přesto že užívání alkoholu a marihuany v posledních letech u mladistvých

poklesl, tak je to stále nezanedbatelný problém.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké mají středoškolští žáci v okrese Náchod

zkušenosti s užíváním alkoholu a marihuany a jaké postoje mají k užívání těchto

omamných látek.

První kapitola bakalářské práce se zaměřuje na konzumaci alkoholu. Tato kapitola se

zaměřuje na rizikové užívání alkoholu. Následující podkapitoly zdravotním rizikům,

která jsou spojeny s užíváním alkoholu. Jsou zde rozebrány vybrané alkoholické

psychózy. Poté se bakalářská práce věnuje znakům závislosti a stádiím závislosti na

alkoholu. Tato kapitola je zakončena léčbou závislosti na alkoholu.

Druhá kapitola této práce je zaměřena na užívání marihuany z hlediska rizikového

chování. Kapitola popisuje, jaké zdravotní rizikajsou spjata s užíváním marihuany. Také

se zaměřuje na vliv na kognitivní funkce, popisuje amotivační syndrom, který může

vzniknout při užívání marihuany nebo také zda je marihuana vstupní drogou. Druhá

polovina této části bakalářské práce se věnuje formám, ve kterých je možné marihuanu

užívat a následnou prevenci.

Třetí kapitola popisuje životní styl současné mládeže. Zaobírá se rizikovým chováním

v jejich životním stylu, jako je například již zmíněné užívání alkoholu a marihuany, ale

patří sem i gambling či kouření. Je zde popsána i Evropská školní studie o alkoholu

a jiných drogách z roku 2019.

Poslední kapitola teoretické části popisuje region okresu Náchod z hlediska sociálně

patologických jevů. Nejdříve je okres Náchod představen z geografického hlediska.

Následuje představení tohoto okresu z pohledu drogové trestné činnosti,

kyberkriminality, hospodářské kriminality a násilné kriminality.

10

Dále následuje empirická část této bakalářské práce, která je tvořena výzkumným

šetřením. Výzkumné šetření bylo postaveno na dotazníku, kterého se zúčastnilo 120 žáků

ze středních škol z okresu Náchod. Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jaké zkušenosti

mají zkoumaní respondenti s užíváním alkoholu a marihuany, jak často tyto omamné

látky užívají a zda jsou v konzumaci vyrovnaní.
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1 Užívání alkoholu z hlediska rizikového chování
„Alkohol je nápoj, někdy pochutina, někdy však i toxikomanský prostředek."

(Svobodová, Vodrážka, 1979, s. 16).

Alkohol nebo také etanol, je jednoduchá, malá molekula s chemickým vzorcem

C2H50H, která vzniká pomocí kvašení cukrů. Původ slova alkohol je z arabského

„alkuhul", což v překladu znamená „něco lepšího". Radí se mezi psychotropní látky, se

schopností ovlivňovat nervový systém v lidském těle. Alkohol je možné požít jen

zředěný, a proto se konzumuje v podobě alkoholických nápojů jako je víno, pivo,

destiláty, koncentráty, kvašené mošty či aperitivy (Šedivý, Válková, 1988).

„Alkohol vzniká chemickým procesem kvašení ze sacharidů - jednoduchých cukrů

obsažených v ovoci, nebo polysacharidu z obilných zrn nebo brambor. Jakmile obsah

alkoholu v procesu kvašení dosáhne 13-14 %, jeho koncentrace začíná být toxická pro

běžné druhy kvasinek, také se množí bakterie, které mění alkohol na ocet. Vyšších

koncentrací alkoholu se dosahuje destilací." (PREV-CENTRUM, 2017, online).

Alkohol se v lidské společnosti objevuje už od nepaměti. Dříve měl i jiný význam, než

jen jako pochutina či nápoj. Velmi využívaný byl v lékařském odvětví, což dokazují práce

antického lékaře Hippokrata a také lékaře a filozofa Ibn Sína. Mezi jejich nej známější

práce patří zejména Avicennovy lékařské spisy a Kánon medicíny. V medicíně se alkohol

vyskytoval ve formě vínových obkladů nebo rovnou jako alkoholový nápoj, který

poraněnému či nemocnému člověku pomáhal od bolesti (Šedivý, Válková, 1988).

Jak již bylo zmíněno, tak se alkohol v lidské společnosti vyskytuje od nepaměti. A proto

má alkohol v současné společnosti své pevné místo. Přestože se jedná o silně návykovou

látku s riziky užívání na úrovni tvrdých drog, tak j e společností tolerována a podporována

(Orlíkova, 2009, online).

1.1.1 Rizikové užívání alkoholu

„V ČR definuje SZÚ rizikové pití alkoholu jako konzumaci >20 g/den (>24 g/den u mužů

a >16 g/den u žen) za předpokladu, že nejméně 2 dny v týdnu jsou bez konzumace

alkoholu a maximální dávka nepřekročí 40 g ethanolu." (Ruprich, 2016; in Zpráva

o alkoholu v České republice 2021, s.17). Nadměrná konzumace alkoholu je spjata

nežádoucími zdravotními následky, sociálními dopady a s kriminalitou (Mravčík a kol.,

2021).
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1.1.2 Zdravotní rizika

Dle Zprávy o alkoholu v ČR z roku 2021 se s častou konzumací alkoholu váže

13-14 tisíc hospitalizací, které zapříčinil alkohol. Z toho bylo približne 60 % případů

hospitalizováno kvůli závislosti na alkoholu (Mravčík a kol., 2021). Jelikož alkohol

působí nejvíce na játra, tak jsou častými onemocněními cirhóza jater, která hraje velkou

roli ve vzniku onemocnění rakoviny jater (PREV-CENTRUM, 2017, online).

1.1.3 Vybrané alkoholické psychózy

Chronické užívání alkoholu může způsobit alkoholické psychózy. „Projevuji se u osob

závislých na alkoholu jako výsledek selhání adaptačních neurohumorálních systémů

a v těžších případech mohou souviset i s poškozením důležitých orgánových struktur."

(Sokol, 1983; in Skála, 1987, s. 68). Do alkoholických psychóz spadají delirium tremens,

alkoholická halucinóza, Korsakovova psychóza, alkoholická paranoidní psychóza

a alkoholická demence. Prostá opilost je jednorázová intoxikace, která se řadí mezi

psychotické stavy. Dalšími jednorázovými intoxikacemi jsou komplikovaná a praktická

opilost (Heller, Pecinovská, 1996).

Delirium tremens je jedna z nejběžnější a obávanou alkoholickou psychózu. Důvodem

vzniku této psychózy je přerušení konzumace alkoholu. Mezi příznaky patří úzkosti,

děsivé sny, nespavost, třes, neklid, vyčerpanost a nechutenství. Je nutné, aby byl pacient

hospitalizován. Pokud je léčba medikamenty účinná, tak stav deliria odezní okolo 2 až

5 dní. U této alkoholické psychóza nedochází k relapsu (Sokol, 1983; in Skála, 1987).

Alkoholická halucinóza je druh psychózy, který nastává u osob, které jsou na alkoholu

závislé dlouhodobě a sníží konzumaci alkoholu. Alkoholickou halucinózu doprovází

sluchové i vizuální halucinace. „Alkoholická halucinóza probíhá při prvních atacích

obvykle benigně, nezanechává trvalé následky, odeznívá při plné abstinenci od alkoholu

po několika dnech, výjimečně po týdnech i bez léčby." (Sokol, 1983; in Skála, 1987,

s. 70).

Korsakovova alkoholická psychóza je porucha paměti, při níž dochází ke ztrátě vlastních

skutečných vzpomínek, které si závislá osoba nahrazuje vymyšlenými vzpomínkami a ty

považuje za pravdivé. Při léčení je nezbytná úplná abstinence a také neurologická

a psychiatrická rehabilitace (Sokol, 1983; in Skála, 1987).
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Alkoholická paranoidní psychóza je spjata s partnerskými či manželskými vztahy.

S psychózou souvisí bludy, žárlivé scény a nedůvěra v partnerovu věrnost. Běžně se

vyskytuje spíše u mužů (Heller, Pecinová, 1996).

Alkoholická demence nastupuje již kolem 50. let, někdy i dříve (Heller, Pecinová, 1996).


[…]


s alkoholem, tak s marihuanou, a že se hypotéza č. 1 prokáže. Byla j sem však překvapena,

že hypotéza č. 2 se nepotvrdila. Rovněž jsem nepředpokládala, že by převažovaly dívky

v užívání marihuany nad chlapci. Setření také odhalilo, že na středních školách je
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nedostatečná prevence, jak v oblasti drogové, tak i v alkoholické. Tyto programy chybí

na většině středních škol, kde jsem prováděla dotazníkové šetření. Je zde poukazováno

na špatnou práci až nečinnost výchovných poradců. Tato skutečnost se dá přepokládat

i na základních školách, kde často dochází k prvnímu kontaktu s alkoholem či drogou.

Žáci středních škol požíváním marihuany řeší náladovost a ospalost. Dalo se

předpokládat, že by touto formou mohli hledat uvolnění z přetížení na střední škole, ale

z dotazníkového šetření mě vyplynula závažná skutečnost, proč žáci sahají po drogách.

A je to z nudy nebo opět kvůli svým kontaktům, kde ve skupinách tato droga právě kvůli

nudě koluje.

Závěrem bych chtěla uvést skutečnost, že pokud mladistvý má podporu v rodině,

program, volnočasové vytížení či sport, nemusí propadnout alkoholismu nebo droze. Je

velice důležité, jak každý člověk vnímá alkohol a drogy a jak s nimi umí zacházet.

Po zpracování této bakalářské práce, jsem si uvědomila, že je dobré si o problematice

alkoholismu a drogové závislosti a jejich rizicích a dopadech promluvit v rodině, ale

zejména ve škole s využitím preventivních programů a pedagogů. V náchodských školách

chybí preventivní působení na žáky ve školách, kdy pouhým rozhovorem s nimi můžeme

pomoci člověku, který zrovna řeší určité psychické problémy. Rada z nich by nemusela

šáhnou po alkoholu či drogách.
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PŘÍLOHY
Příloha A: DOTAZNÍK

Užívání alkoholu a marihuany u žáků středních škol v okrese Náchod

Dobrý den,

jsem studentka 3. ročníku Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě na

Univerzitě Hradec Králové. Touto cestou bych Vás ráda požádala o vyplnění anonymního

dotazníkového šetření, které slouží pro vypracování praktické části mé bakalářské práci

na téma Užívání alkoholu a marihuany u žáků středních škol v okrese Náchod.

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Bernardova Pavla

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

2. Jakou střední školu navštěvujete?

a) Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie

arch. Jana Letzela

b) Střední průmyslová škola Otty Wichtterleho

c) Gymnázium Broumov

d) Střední škola řemeslná, Jaroměř

e) Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola,

Nové Město nad Metují

f) Gymnázium Jaroměř

3. Jak často pijete alkohol?

a) Nikdy

b) Jednou za měsíc či méně často

c) 2-4x za měsíc

d) 2-3x za týden

e) 4x nebo vícekrát týdně

57

4. Pijete pravidelně alkohol?

a) Ano

b) Ne

5. Máte ve svém okolí někoho, kdo pije alkohol?

a) Ano

b) Ne

6. Bavíte se s někým ve svém okolí o konzumaci alkoholu?

a) Ano

b) Ne

7. Máte na Vaší střední škole preventivní program ohledně konzumace

alkoholu?

a) Ano

b) Ne

8. Jaký dopad má konzumace alkoholu na Váš život?

a) Zhoršení spánku

b) Nechuť k jídlu

c) Náladovost

d) Deprese

e) Horší vztahy s rodinou (s přáteli)

f) Snížení výkonosti

g) Zhoršení paměti

h) Alkohol nekonzumuji

9. Z jakého důvodu konzumujete alkohol?

a) Zábava

b) Uvolnění

c) Snazší komunikace (bez studu)

d) Unik od problémů

e) Kvůli přátelům, kteří pijí alkohol

f) Z nudy

g) Alkohol nekonzumuji
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10. Z jakého důvodu konzumují Vaši spolužáci alkohol?

a) Zábava

b) Uvolnění

c) Snazší komunikace (bez studu)

d) Unik od problémů

e) Kvůli přátelům, kteří pijí alkohol

f) Z nudy

g) Alkohol nekonzumují

11. Svěřil se Vám někdy někdo ohledně konzumace alkoholu?

a) Ano

b) Ne

12. Užíváte marihuanu?

a) Ano

b) Ne

13. Jak často užíváte marihuanu?

a) Nikdy

b) Jednou za měsíc či méně často

c) 2-4x za měsíc

d) 2-3x za týden

e) 4x nebo vícekrát týdně

14. Máte ve svém okolí někoho, kdo užívá marihuanu?

a) Ano

b) Ne

15. Máte na své střední škole preventivní program ohledně užívání

marihuany?

a) Ano

b) Ne
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16. Jaký dopad má užívání marihuany na Váš život?

a) Snížení motivace

b) Náladovost

c) Lenost

d) Ospalost

e) Větší hlad

f) Marihuanu neužívám

17. Z jakého důvodu užíváte marihuanu?

a) Zábava

b) Uvolnění

c) Snazší komunikace (bez studu)

d) Unik od problémů

e) Kvůli přátelům, kteří kouří marihuanu

f) Z nudy

g) Marihuanu neužívám

18. Z jakého důvodu užívají Vaši spolužáci marihuanu?

a) Zábava

b) Uvolnění

c) Snazší komunikace (bez studu)

d) Unik od problémů

e) Kvůli přátelům, kteří kouří marihuanu

f) Z nudy

g) Marihuanu neužívají

19. Svěřil se Vám někdy někdo ohledně užívání marihuany?

a) Ano

b) Ne
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