Posudek oponenta na BP

Autorka: **Pavla Bernardová**

Název BP: **Užívání alkoholu a marihuany u žáků středních škol v okrese Náchod**

Vedoucí BP: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent BP: doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.

Autorka BP se zaměřuje na oblast užívání alkoholu a marihuany z hlediska rizikového chování (viz kap. 1 a 2). Danou problematiku rozebírá na str. 12 – 25. Naskýtá se otázka, jak autorka vnímá pojmy sociálně patologický jev a pojem rizikové chování (viz anotace). Právě v této části autorka na jedné straně prokazuje dobrou orientaci v sledované oblasti, na druhou strany zde prezentuje informace, které se zaměřením práce (viz název) příliš nesoúvisí (např. str. 12). Není to zásadní připomínka, ale odvádí pozornost od celkového zaměření. Obdobnou poznámku vyslovit i subkapitoly 1. 3. Léčba alkoholických závislostí (str. 17).

Obdobné poznámky lze uvést i další kapitoly, která se věnuje tématu marihuaně.

V teoretické části BP autorka prokazuje dobrou orientaci v dané problematice. Přesto za nejprínosnější částí BP je třeba považovat praktickou část, a to kapitolu 5 *Výzkumné šetření o užívání alkoholu a marihuany mezi žáky středních škol v okrese Náchod* (str. 33 a dále). Ihned v úvodu hodnocení je nutné uvést, že vzorek je velice „kvalitní“ a opravdu pokrývá region Náchodského okresu. Proto lze vnímat některá zjištění jako platná „pro okres Náchod“.

Dále je potřeba poznamenat, že v úvodu se autorka opírá o hypotézy, ale nspecifikuje, co to znamená „pravidelně nekonzumuje“, není zmíněno, jak často se tento jev opakuje (str. 33), aby byl vnímán jako „pravidelně“. (Jen na okraj oponent poznamenává, že se zde autorka na téže straně dopouští gramatické chyby, která se vyskytuje i na dalších stranách.)

K sběru dat je nutné si položit otázku: Co chápali dotazovaní respondenti pod pojmem „pravidelně“ (str. 36), varianty odpovědí ano – ne, jsou výrazně zavádějící (spíše bych doporučoval škálu). Například v tab. 5 jsou analyzovány odpovědi na položku pravidelně. Co se chápalo (jak bylo ze strany respondentů chápáno) označení pravidelně?

Jednotlivé tabulky jsou řádně okomentovány apod. Závěrečné sdělení k předloženým poznatkům z realizovaného šetření se nese v obecném „duchu.“ Přes uvedené připomínky můžeme vnímat předloženou BP jako zajímavou a inspirující.

Přes uvedené připomínky doporučuji postoupit předloženou BP k obhajobě.

Na základě uvedených připomínek doporučuji hodnocení

Otázky k obhajobě:

1. Bylo cíle BP skutečně dosaženo? (Nutno porovnat zadání a závěr.)
2. Které informace (poznatky) z realizovaného šetření byly pro autorku nejvíce překvapující?
3. Čím, spíše jakou specifikací se vyznačuje geografická poloha okresu Náchod, ve vztahu k realizovanému šetření? Např. má vliv blízkost Polska a známého hraničního přechodu, vliv na rozšíření konzumace alkoholu a marihuany mezi středoškolskou mládeží.
4. Jak hodlá s výsledky dále „naložit“? V každém případě se jedná o zajímavá zjištění, která lze poskytnout odpovídajícím institucím (školám), případně rozpracovat a navázat na ně v diplomové práci apod.

V Hradci Králové dne 15. 5. 2023

Doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.